АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

14.06.2016                                                                                                        №  183

Об утверждении Порядка проведения оценки потребности
в муниципальных услугах (работах)

В соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
целях повышения качества планирования бюджетных расходов

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения оценки потребности в муниципальных

услугах (работах) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее  постановление   опубликовать  в  газете  Общества  с

ограниченной  ответственностью  «Таежный  меридиан»  и  разместить  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http  ://  teguldet  .  tomsk  .  ru.

3. настоящее постановление вступает в силу после  его официального
опубликования в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таежный
меридиан» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1  января 2016
года.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Тегульдетского  района  по  социальным  вопросам
Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района И.А. Клишин

О.А. Шатохин
2-11-04

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

Тегульдетского района
от 14.06.2016 № 183

ПОРЯДОК
проведения оценки потребности

в муниципальных услугах (работах)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий  Порядок  устанавливает  основные  принципы  и  механизмы
проведения оценки потребности юридических и физических лиц в муниципальных
услугах (работах),  оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями
муниципального образования "Тегульдетский район" (далее - оценка потребности
в муниципальных услугах (работах)), и учета ее результатов при формировании
проекта бюджета Тегульдетского  района.

1.2.  Понятия  и  термины,  используемые  в  целях  настоящего  Порядка,
применяются в соответствии со значениями понятий и терминов, определенными
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

1.3.  Основной  целью  Порядка  является  повышение  качества  управления
бюджетными  ресурсами  (упорядочение  и  систематизация  процедур  оценки
потребности в услугах (работах), обеспечение возможности учета потребности в
предоставлении  муниципальных  услуг  (работ))  при  формировании  проекта
бюджета Тегульдетского  района.

1.4. Основными задачами Порядка являются:
-  обеспечение  учета  обязательных  для  предоставления  физическим  и

юридическим лицам муниципальных услуг (работ);
-  планирование  оказания  муниципальных  услуг  (работ)  физическим  и

юридическим лицам в необходимых объемах;
- повышение эффективности использования бюджетных средств на основе

учета  потребности  в  предоставляемых  муниципальных  услугах  (работах)  и
результатах их оказания;

-  формирование  информационной  базы  для  принятия  решений  о
направлениях и способах оптимизации бюджетных расходов;

- создание системы оценки и контроля деятельности субъектов бюджетного
планирования,  связанной  с  обеспечением  своевременного  предоставления
муниципальных услуг (работ);

- формирование муниципальных заданий.
1.5. Оценка потребности в муниципальных услугах (работах) осуществляется

ежегодно в натуральном и стоимостном выражении главными распорядителями
средств  бюджета  Тегульдетского  района,  в  ведении  которого  находятся
муниципальные казенные учреждения, и органом Администрации Тегульдетского
района,  осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя  в  отношении
муниципальных бюджетных или муниципальных автономных учреждений (далее -
главный распорядитель и учредитель).

1.6.  Результаты  оценки  потребности  в  муниципальных  услугах  (работах)
учитываются  при  разработке  проекта  бюджета  Тегульдетского  района  и

2

формировании  муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных  услуг
(работ).

II. ИСТОЧНИКИ И ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ (РАБОТАХ)

2.1.  Оценка потребности в муниципальных услугах  (работах)  проводится в
отношении  каждой  муниципальной  услуги  (работы)  из  числа  включенных  в
ведомственный  перечень  муниципальных  услуг  и  работ,  оказываемых  и
выполняемых  муниципальными  учреждениями  в  муниципальном  образовании
"Тегульдетский район".

2.2.  Источниками  информации  для  проведения  оценки  потребности  в
муниципальных  услугах  (работах)  в  натуральном  и  стоимостном  выражении
являются:

- данные территориальных государственных статистических органов;
- данные финансовой, оперативной и ведомственной отчетности учредителей

и муниципальных учреждений;
- прогноз социально-экономического развития муниципального образования

"Тегульдетский  район"  и  сценарные  условия  формирования  проекта  бюджета
Тегульдетского  района  на очередной финансовый год (плановый период);

-  социологические  опросы,  анкетирование  населения  (потребителей)  о
предоставлении  муниципальных  услуг  (работ),  специальные  информационные
запросы, экспертные оценки специалистов по отраслевым направлениям.

2.3. Исходные данные для проведения оценки потребности в муниципальных
услугах (работах), сформированные на основании источников данных, указанных
в  пункте  2.2  настоящего  Порядка,  в  натуральном  и  стоимостном  выражении
включают в себя:

- фактические и прогнозные данные о численности потребителей (категорий
потребителей), имеющих право на получение муниципальных услуг (работ);

-  фактические  и  прогнозные  данные  о  натуральных  объемах  (единицах
оказания) муниципальных услуг (работ);

-  данные о  запланированных,  выделенных и  фактически  израсходованных
(оплаченных)  средствах  для  предоставления  муниципальных  услуг  (работ),
сформированные  на  основе,  установленной  по  соответствующим  отраслям
финансовой отчетности;

-  расчетно-нормативные  затраты  (нормативы  затрат)  на  оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) и содержание имущества;

-  индексы  роста  потребительских  цен  на  товары  и  услуги,  а  также
планируемую  индексацию  заработной  платы  работникам  бюджетной  сферы
(далее - индексы-дефляторы);

-  прогноз  темпов  роста  (сокращения)  отдельных  элементов  структуры
стоимости муниципальных услуг (работ) на планируемый период.

III. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ
В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)

Оценка  потребности  в  предоставлении  муниципальных  услуг  (работ)
предусматривает несколько этапов проведения работ:

3

№
пп

Мероприятия Срок проведения

1 Учет  и  анализ  нормативных  правовых  актов,
регламентирующих  условия  предоставления
муниципальных услуг (работ)

До 1 апреля текущего года

2 Оценка исполнения муниципальных заданий на
оказание  муниципальных  услуг  (работ)  в
предыдущем году

Ежегодно до 10 мая,
следующего за отчетным

3 Анализ объемов муниципальных услуг (работ),
предоставленных  (выполненных)  за  три
предыдущих года в стоимостном и натуральном
выражении

До 25 июля текущего года

4 Оценка  потребности  в  предоставлении
муниципальных  услуг  (работ)  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период  в
натуральном выражении

5 Оценка  потребности  в  предоставлении
муниципальных  услуг  (работ)  на  очередной
финансовый  год  и  плановый  период  в
стоимостном выражении

В течение 7 рабочих дней со
дня доведения

соответствующих индексов
дефляторов

6 Оформление  документа  "Данные  об  оценке
потребности  в  муниципальных  услугах
(работах)  в  натуральном  и  стоимостном
выражении" по форме согласно приложению к
настоящему Порядку

В течение 10 рабочих дней со
дня доведения до главного

распорядителя и (или)
учредителя прогнозных
индексов-дефляторов

IV. ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ
(РАБОТАХ) В НАТУРАЛЬНОМ И СТОИМОСТНОМ ВЫРАЖЕНИИ

4.1. Оценка потребности в муниципальных услугах (работах) в натуральном
выражении  осуществляется  главным  распорядителем  и  учредителем  на
основании  исходных  данных,  указанных  в  пункте  2.3  настоящего  Порядка,  с
использованием  различных  формализованных  методов  прогнозирования  и
планирования.

4.2. При проведении оценки потребности в муниципальных услугах (работах)
в  натуральном  выражении  должен  быть  определен  натуральный  показатель
оценки (единица измерения).

4.3.  Проведение оценки потребности в муниципальных услугах (работах)  в
стоимостном выражении производится на основе результатов оценки потребности
в муниципальных услугах (работах) в натуральном выражении.

При определении оценки потребности в муниципальных услугах (работах) в
стоимостном  выражении  используются  нормативные  затраты  на  оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) на соответствующий финансовый год.

4.4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются
в  соответствии  с  утвержденным  главным  распорядителем  и  учредителем
порядком  расчета  нормативных  затрат  на  оказание  муниципальными

4

учреждениями  муниципальных  услуг  для  расчета  субсидии  на  выполнение
муниципального задания муниципальному учреждению.

4.5.  Нормативные  затраты  на  оказание  единицы  муниципальной  работы
определяются  в  порядке,  установленном  главным  распорядителем  и
учредителем.

4.6.  Результаты  определения  фактического  и  прогнозного  количества
потенциальных  получателей  муниципальных  услуг  (работ),  фактической  и
прогнозной численности получателей муниципальных услуг (работ), фактических
и прогнозных объемов услуг  (работ)  в  натуральном и стоимостном выражении
(далее  -  оценка  потребности  в  муниципальных  услугах  (работах))  обобщаются
соответствующим главным распорядителем и учредителем по форме согласно
приложению  к  настоящему  Порядку.  Прогнозные  данные  о  потенциальных
получателях  муниципальных  услуг  (работ)  определяются  главным
распорядителем  и  учредителем  с  обязательным  обоснованием  сделанного
прогноза.

V. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГАХ (РАБОТАХ) ПРИ ФОРМИРОВАНИИ

ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

5.1.  Результаты  ежегодной  оценки  потребности  в  муниципальных  услугах
(работах)  служат  основой  для  разработки  проекта  муниципального  задания  и
таким  образом  учитываются  при  формировании  расходной  части  бюджета
Тегульдетского района на очередной финансовый год.

5.2.  Результаты оценки потребности в  муниципальных услугах  (работах)  в
натуральном  и  стоимостном  выражениях  по  форме  согласно  приложению  к
настоящему Порядку  направляются  главным распорядителем и  учредителем в
Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района (далее - ФО) в сроки,
определяемые ежегодным графиком разработки проекта бюджета на очередной
финансовый год.

5.3. При составлении проекта бюджета Тегульдетского района на очередной
финансовый год ФО сопоставляет представленную главным распорядителем и
(или) учредителем информацию в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка
с планируемыми бюджетными ассигнованиями на очередной финансовый год.

В  случае  если  результаты  оценки  потребности  в  муниципальных  услугах
(работах)  в  стоимостном  выражении  превышают  планируемые  бюджетные
ассигнования на очередной финансовый год, ФО информирует об этом главного
распорядителя  и  учредителя  при  доведении  прогнозного  предельного  объема
бюджетных  ассигнований  на  предоставление  (оплату)  муниципальных  услуг
(работ)  на  очередной  финансовый  год  в  сроки,  определяемые  ежегодным
графиком  разработки  проекта  бюджета  Тегульдетского  района  на  очередной
финансовый год.

5.4. Главный распорядитель и учредитель с учетом доведенных бюджетных
проектировок разрабатывают:

предложения  по  сокращению  принимаемых  к  финансированию  объемов
предоставления  муниципальных  услуг  (работ)  (раздельно  по  каждой
муниципальной услуге (работе));

мероприятия по снижению издержек, связанных с предоставлением (оплатой)
муниципальных  услуг  (работ)  (раздельно  по  каждой  муниципальной  услуге
(работе)).

5

Предложения  по  сокращению  принимаемых  к  финансированию  объемов
предоставления муниципальных услуг (работ) разрабатываются с учетом:

-  установленных  приоритетов  при  отборе  муниципальных  услуг  (работ)  к
финансированию из бюджета Тегульдетского района;

-  принципа  первичного  сокращения  объемов  необязательных  к
предоставлению с точки зрения федерального законодательства муниципальных
услуг (работ).

Указанные  предложения  и  мероприятия  согласовываются  с  ФО.
Согласованные предложения и мероприятия подлежат реализации.

5.5. Приоритетами при отборе к финансированию из бюджета Тегульдетского
района  при  недостаточности  бюджетных  средств  на  предоставление  (оплату)
услуг пользуются муниципальные услуги (работы), непредоставление которых:

-  связывается  с  возникновением  угрозы  жизни  и  здоровью  населения
Тегульдетского района;

-  затрагивает  интересы  наиболее  многочисленных  групп  населения
муниципального образования "Тегульдетский район";

- связывается с нарушением прав граждан, норм федерального и областного
законодательства;

- может иметь следствием возникновение значительных сумм материального
ущерба как для публичной собственности, так и собственности граждан;

- связывается с невосполнимостью нематериальных (духовных, моральных и
других) возможных к наступлению потерь.

6

Приложение
к Порядку проведения оценки потребности

в муниципальных услугах (работах)

Данные
об оценке потребности в муниципальных услугах (работах)

в натуральном и стоимостном выражении

Наимено
вание

муници-
пальной
услуги

(работы)

Категория
потребите

лей
муници-
пальной
услуги

(работы)

Значение
показателя

Фактически за три
предыдущих года

Ожидаемое
(текущий год)

Плановый период

(n - 3)
год

(n - 2)
год

(n - 1)
год

n год (n + 1)
год

(n + 2)
год

(n + 3)
год

Количество
потенциальных

получателей
муниципальных

услуг (работ)

Количество
получателей

муниципальных
услуг (работ)

Объем услуг
(работ) в

натуральном
выражении
(ед. изм.)

Объем услуг
(работ) в

стоимостном
выражении

Стоимостная
оценка на
единицу

натурального
показателя

оценки

7